
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 
 
Prot. n° MPI.A00USPSS.REG.UFF.N°  10836                                      Sassari, 13.07.2011 
       
 

IL DIRIGENTE 

 
 

VISTO il D.Lvo n. 297 del 16/4/1994; 
VISTE le  leggi 27 dicembre 1997 n°449;  
VISTA la Legge n°104 del 5/2/1992 per  l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 

persone handicappate;  
VISTA  la legge n°448  del  23/12/1998 ed in  particolare  l'art.  26,  comma 12,  con  il  

quale stata prevista la ridefinizione dei criteri e delle modalità di costituzione delle 
classi che accolgono alunni in situazione di Handicap; 

VISTA l'O.M. a carattere permanente  n° 328 del 1/12/1990 e successive modificazioni e 
integrazioni relative alla definizione degli organici del personale della scuola; 

VISTA la legge 06/08/2008 n° 133; 
VISTO il DPR del 20.03.2009, n. 81, concernente il Regolamento per la riorganizzazione 

della rete scolastica ed il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della 
scuola; 

VISTA la C.M. n. 101 del 30.12.2010, concernente le iscrizioni alle scuole secondarie di 
II grado relative all’anno scolastico 2011/2012; 

VISTO il Regolamento relativo alla revisione e al riordino del II ciclo, emanato con il DPR 
del 15.03.2010; 

VISTA la C.M. n. 21 del 14.03.2011, emanata dal Dipartimento per l’Istruzione del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, contenente le 
disposizioni applicative relative al personale docente per l’anno scolastico 
2010/2011; 

CONSIDERATO che la Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale della Sardegna, 
in relazione  alla ripartizione dei posti di organico per il personale docente degli 
istituti di istruzione secondaria di II° grado, ha assegnato  alla provincia di Sassari 
n° 1662 posti comuni e n.  167 posti di sostegno; 

ESAMINATI i dati forniti dai Capi di Istituto, relativi alle classi ed alle squadre di 
Educazione Fisica previsti per l'anno scolastico 2011/2012;  

APPORTATE le variazioni necessarie ai dati di cui sopra; 
ESAMINATE le cattedre e le cattedre orario costituite; 
VISTA la situazione dell’organico dell'anno scolastico 2010/2011; 
TENUTO CONTO della situazione previsionale degli alunni portatori di handicap segnalati 

dai Capi di Istituto e della possibilità di effettuare una ridistribuzione tra gradi di 
scuola delle dotazioni organiche di sostegno;  

TENUTO CONTO  delle  particolari  situazioni di  edilizia  scolastica prospettate dai Capi di  
Istituto e certificate dalla Provincia e dalle ASL in relazione alle quali è stato 
necessario procedere alla previsione di classi con un numero di alunni inferiore a 
quello stabilito; 

RITENUTO necessario, anche in considerazione delle richieste formulate dagli Enti locali 
interessati, di dover garantire la prosecuzione e la conclusione di alcuni corsi in 
istituti ubicati in zone caratterizzate da particolari situazioni di disagio, tali da 



rendere difficile il raggiungimento di altri istituti con lo stesso corso o indirizzo di 
studi; 

CONSIDERATA la forte domanda dell’utenza volta all’acquisizione di qualifiche 
professionali, specie per l’indirizzo alberghiero turistico, utili ad agevolare 
l’inserimento nel mercato del lavoro e ritenuto, altresì, opportuno non deludere le 
aspettative in tal senso espresse da un territorio la cui popolazione è afflitta da 
una preoccupante condizione di crisi economica ed occupazionale; 

RAVVISATA nel contempo l’opportunità di soddisfare l’aspirazione degli studenti 
lavoratori alla prosecuzione dei corsi di studio intrapresi così da garantire 
l’effettivo diritto allo studio e ad una più elevata professionalità in contesti 
territoriali contraddistinti da situazioni socio economico ed occupazionali difficili; 

 
 

D E C R E T A 
 
 
ART. 1.- Le  dotazioni  organiche del  personale  docente  delle  scuole ed istituti  di 
istruzione secondaria di  II  grado della  provincia di  Sassari   per l'anno scolastico 
2011/12 sono determinate come dagli allegati prospetti 2 unificato e 1EF unificato che 
fanno parte integrante del presente decreto. 
ART. 2.- Il numero complessivo delle cattedre, cattedre orario interne ed esterne, 
suddivise per classi di concorso, e il numero e la    distribuzione   dei   posti di   sostegno  
suddivisi   per area   disciplinare delle scuole  ed istituti di istruzione secondaria di II° 
grado della provincia di Sassari per l'anno scolastico 2011/12  sono  pari, 
rispettivamente a n. 1662 posti comuni  e a n. 167 posti di sostegno così ripartiti: 

1) area umanistica: n. 51 
2) area scientifica: n. 37 
3) area tecnica: n. 68 
4) area psico – motoria: n. 11 

firmato 
      IL DIRIGENTE 
 Dott. Vincenzo Tortorella 

 
 
 
 
 
Il  Cooordinatore dell’ Area V 
Dr.ssa Elisa Serra 
 
 
Al Direttore dell’Ufficio Scolastico Regionale 
della Sardegna 
C A G L I A R I 
 

Ai Dirigenti Scolastici degli Istituti di Istr. Sec. di II Grado 
LORO SEDI 
 
All’Albo dell’Ufficio Scolastico Provinciale 
SEDE 
 


